- (a) Christ. Thomasius ad I. P. Lancellotti Institut. Iur. Can. Lib. I. Tit. III, not. 4. (b) Ioh. Sam. Strykii dissertatio de reliquis Sacramenti in matrimonialibus cap. 2. §. 6. (c) Iust. Henr. Boehmeri Jus Ecclesiast. Protestantium Lib. II. Tit. II. §. XIV. XXII. XXIII. (d) Idem eod. §. V. sequ. (e) c. 13. X. de indic. (f) c. 26. X. de V. S. in fin. (g) t. X. de vñaris. (h) Martin Schraderus de causis fori ecclesiastici: tit. II. (i) Idem lib. eod. & vterque Boehmerus passim

passim in libb. sup: all. (k) Iust. Henn. Boehmer I, E. Pr. L. II. T.
II. §. XXIII. (l) Corpus Iuris Saxonici p. 368.

§. 5.

Hodie iam expediti juris est, causas matrimoniales a Pontificiis aequae ac Protestantibus communiter ad ecclesiasticas referri (a) (§. 4.) Illi quidem nouo dogmate, quod matrimonium sacramentum sit, principali-
ter suffulti, omnes quaestiones ac controversias de iure
aut validitate matrimoniorum ad forum ecclesiasticum
traxerunt, adeo ut fere haec vnicarum causa sacramenti in
foco contentioso peragatur, cum reliquae rarius in li-
tem ducantur. Protestantes autem doctrinam Ponti-
ficiarum de sacramento matrimonii eisdem non agno-
uerunt, neque sub eius praetextu causas matrimoniales
in foro ecclesiastico definiunt: interim tamen, omnes
fere conclusiones, quae ex sacramentali coniugiorum
proprietate fluunt, nescio, quo fundamento retine-
runt, & hinc exacte pronunciatur secundum leges Iuris
Canonici, nisi in quantum illud vel circa prohibitionem
graduum, vel dispensationem & alia accidentia, per
Constitutiones Imperii publicas, aut per specialia pro-
vinciarum statuta & ordinationes limitatum est (b). A
nonnullis Doctoribus causae matrimoniales mixti fori
esse prohibentur, modo ad ecclesiasticum, modo ad se-
culare forum pertinentes: distinguunt enim; vrum
quaestio super matrimonium incidens consistat in facto,
an in iure, vel aliter, num super subsistentia aut validitate
matrimonii controversia nata sit, & petitorie de iure
agatur, aut iudicium possessorium de recuperanda forsi-
tan vxore instituantur (c). Sed superstua videtur integra
distinctio, quia possessorium est mere temporale, & sem-
per in iudicio ciuili ventilatur, adeoque sua natura ad
cognitionem iudicis secularis pertinet (d). Nihilo ta-
men secius praxis contrarium docet, & Pontificii afferen-
tes,

*Causae ma-
trimoniales
accidentes
ecclesiasti-
cis.*

tes, hanc causam mixti fori esse, praeuentioni iterum locum praebent, nisi vel reus sit clericus, vel vterque litigantium hac qualitate praeditus, vbi rem plane ad iudicem ecclesiasticum deducendam esse contendunt. Eidem fere sententiae adstipulantur Protestantes, vnde ex ea ratione, quod possessorum cum petitorio sit conexum, adeoque non temere dissoluendum, promiscue etiam de solo possessorio in curiis ecclesiasticis agi solet (e). Ceterum Ius Canonicum non solum causas ex consummato matrimonio prouenientes, quibus iam character sacramenti inesse perhibetur, suas fecit, sed etiam, causas sponsaliorum, si vel maxime de futuro sint, nec pro sacramentis haberi queant, immo quoque causas stupri, aliaque coniugum delicta, quae ad suspendum vel dissoluendum matrimonium faciunt, vti adulterii, malitiosae desertionis, insidiarum vitae stratarum, & saeuiciarum cognitionem iudici ecclesiastico vindicavit, quamvis has causas etiam mixti fori nominent (§. 4.), & ad iudicem ciuilem deferri finant, si in stupro ad nudam satisfactionem priuatam, & alimentationem partus, vel in reliquis delictis ad poenam ciuilem, vel repetitionem dotis agatur (f).

- (a) C. 7. X. qui fil. fint legitimi, &c. 16. X. de off. & pot. Iud. deleg.
 (b) F. L. Bartholdi Disp. de autor Iur. Can. inter Aug. Conf. Confortes. Sect. II. n. 137. (c) Theod. Reinkingk tract. de regim. sec. & eccles. L. 3. Claff. I. C. 10. n. 20. seqq. (d) Gailius lib. I. obs. 38. n. 3. 4. (e) Brunnemannus lib. III Iur. Eccl. e. I. §. 31. (f) I. H. Boehmer Ius Eccl. Pr. L. II. T. II. §. XXVIII.

§. 6.

Causae matrimoniales quaenam sicut.

His praemissis paulo diligentius hoc loco inquirendum erit, quaenam causae proprie sub nomine causarum matrimonialium veniant. Matrimonium ex mente & doctrina Protestantium secundum essentialia sua definitum, est societas maris & feminae indissolubilis, & diui-

diuinitus instituta ad generationem prolis, & mutuum vitae adiutorium ineunda (a). Obiectum matrimonii constituit ipsa coniunctio duarum vtriusque sexus personarum, & ex eadem definitione duplex eius finis cognoscitur, primarius, nempe procreatio sobolis, & secundarius, mutuum adiutorium: quibus post lapsum, secundum nonnullorum sententiam, accessit tertius coniugiorum honeste initorum scopus, scil. libidinis extinctio (b), vt stupra, & cetera impudicitiae peccata evitentur: Etiam si vero accessorium huncce finem saluis assertis meis facile admittere possem, eius tamen defensionem hoc loco declinare, omni meliori modo cum consummatissimis quibusdam DD. apud animum constui. Cum matrimonium sit institutum diuinum, & in ipsa sacra scriptura certis legibus definitum, facile colligitur, eius obiectum nec in qualibet viri & feminae coniunctione consistere, nec secundum solum ius naturale dijudicandum, sed omnino necessarium esse, vt prescripta Dei, principaliter in coniugio ineundo stricte seruentur. Quia etiam Princeps vel is, qui Reipublicae praefest, potestatem habet, leges utilitatem & salutem publicam respicientes condendi, & ad easdem tenendas subditos, & ciues firmiter obligandi, sequitur, quod leges, quae circa celebrationem connubiorum, Iuri Diuino conuenienter, & melioris ordinis, publicae priuataeque utilitatis causa promulgatae sunt, aequali iure obseruari debeant, in quibus coniunctum spectatis legalitas & honestas coniunctionis matrimonialis positae sunt. Quoniam porro societas coniugalis ad duplarem finem initur, & si primarius ad minimum adhuc sperari potest, matrimonium secundum leges pro valido habetur (c) facile intelligendum est, quod omnis coniunctio, licet ratione obiecti, leges diuinae & humanae rite obseruentur, regulariter non admittenda, sed potius prona

C

nulla

nulla habenda sit, si finis matrimonii ex eadem neque obtineri neque sperari possit; quanquam post consummationem nuptiarum factam, in honorem matrimonii, vti dicunt, eiusmodi coniugia valere, plurima exempla doceant (d). Obiectum igitur & finis matrimonii primarius in specie considerari merentur, vt genuinum causarum matrimonialium characterem determinare queamus. Causa in sensu nostro spectata a Lancellotto definitur per originem negotii, materiam iudicij dannatis (e). Hinc causae matrimoniales erunt quaevis negotia in iudicium deducta, ex factis sive licitis sive illicitis oriunda, quae circa obiectum & finem matrimoniorum versantur. Omnes quaestiones, quae ratione connubiorum in iure ventilari queunt, vel de exercendo aut dissoluendo matrimonio agunt, omnes autem vel obiectum eius vel finem, immediate aut mediate afficiunt, dummodo utrumque secundum leges tam diuinias, quam humanas examinaueris. Proinde stuprum, scortatio, (nisi iam causa efficiens matrimonii, mutuus nempe illud ineundi consensus accesserit,) aliaque delicta carnis, quibus laesio iuris coniugalnis non inest, causis matrimonialibus perperam accensentur, adulterium vero, quatenus leges de fide connubiali infringit, immo saepius finem matrimonii partim impedit, partim penitus euertit, ab iisdem non excludendum est.

- (a) I. G. Heinccii Elem. Iur. Civ. ad Ord. Instit. Lib. I. T. X. §. 146.
- (b) 1. Cor. VII. 2. seqq.
- (c) L. 27. C. de Nupt. I. 6 §. 1. ff. de aedil. editio.
- (d) Hieron. Bruckneri Decisiones iur. matrim. contro, Cap XI. de Coniugio Eunuchi: conf. Autores ibidem allegati.
- (e) I. P. Lancellotti Inst. Iur. Can. Lib. III. Tit. I. §. 1.

§. 7.

Causae matrimoniales
sua natura sunt civiles. Cum ex antecedentibus clarum sit, causas matrimoniales in iudicium deductas, vel circa obiectum, vel circa finem nuptiarum versari (§. 6.) nemo etiam in dubium

bium vocabit, easdem vel pro ciuilibus, vel pro ecclesiasticis habendas esse, in quantum obiectum & scopus matrimoniorum, vel ad causas ecclesiasticas, vel ad seculares referri possunt. Evidem supra iam ostensum est, quod ecclesia qua talis nullam iurisdictionem exercet (§. 1.), adeoque nec circa matrimonialia externum iudicium instituere queat: quum tamen iam semel differentia inter ciuilem & spiritualem iurisdictionem firmiter stabilita, & inter Protestantes vnamini fere cum Pontificiis consensu recepta sit, vnde & nostris temporibus distinctionem inter causas seculares & ecclesiasticas vbi que laudatam & inculcatam audimus (§. 4.); in eo tantum indagando solliciti simus, num causae matrimoniales, secundum principia inter Protestantes de coniugii assumta, ecclesiasticis potius, quam ciuilibus negotiis accensendae sint. Si quidem rei veritatem ab exemplis petere liceret, facile probandum foret; matrimonium vbiique pro negotio ciuili habitum, eiusque causas in foris secularibus tractatas fuisse, antequam Clerus sub variis praetextibus etiam causas mere seculares suae diiudicationi vindicavit, & in primis subsequentibus temporibus, doctrina de sacramento matrimonii introducta est. Eiusmodi secularem causarum coniugalium cognitionem prae ceteris, exempla Imperatorum in Oriente, Alexii Comneni, Theodosii & aliorum, & in Occidente Caroli Calui, Conradi & Ludouici IV. testantur, quorum ultimus inter Ioannem Regis Poloniae filium, & Margaretham Ducissam Carinthiae, ob illius impotentiam, definitiva sententia diuortium decreuit; nec non super propinquitatis gradu postea inter Ludouicum, Marchionem Brandenburgicum, & dictam Margaretham pronunciauit (a). Eandem fere potestatem, iudicio ciuili, recentiori aeuo, apud Gallos recte assertam atque defensam animaduertimus, vbi de validitate matrimonii sine consen-

su parentum vel eorum, quorum approbatio Iure ciuili requiritur, contentiones cum curia Romana subortae erant. Seculo enim XVII. Regis Galliarum Ludouici XIII. frater Gaston, clandestine, inscio Rege duxerat Margaretham sororem Ducis Lotharingiae, quod matrimonium Rex, suasu Richelii annullandum constituerat (b). Frustraneo conatu res apud Pontificem agitata est, qui matrimonium intuitu ecclesiae validum nec dissoluendum esse contendit, quod sacramentum in eo contineretur: Galli autem in sua substiterunt sententia, & defenderunt, matrimonio, quatenus est negotium ciuale, per leges ciuiles impedimenta poni posse, & si contra easdem initum sit, illud pro nullo habendum, ac inter non entia referendum esse, cui nec sacramentum accedere possit. Ista sententia plenius cognoscitur ex verbis Hericourtii ita ratiocinantis (c): Comme le sacrement de mariage a pour fondement le consentement mutuel des parties, qui se promettent une union indissoluble, ce contract est en même tems civil & spirituel. D'ou il faut conclure, que les souverains peuvent mettre des empêchemens au mariage, non pas en donnant attente directement au sacrement; mais en declarant nul le contract civil, sans lequel il ne peut y avoir de sacrement. Iesus Christ en élevant le mariage a la dignité de sacrement n'a point depouillé les princes du droit, qu'ils avoient sur le contract le plus important de la société, & l'église a fait executer les ordonnances, qui declaroient nuls les mariages contraires entre certaines personnes., Agnoscent igitur ipsi Pontificii, quod matrimonia in se sint negotia ciuilia, quae notam spiritualitatis demum a sacramento accipiunt, & inde ab omni cognitione ciuili, iudicisque politicis eximenda sunt. B. Chr. Thomasius longe iam obseruauit, mentem Pontificiorum in eo sane conspirare, quod

21

quod matrimonium citra respectum sacramentalem sit
contractus mere naturalis. Hinc Thom. Tamburinus
dixit, matrimonium fidelium esse contractum naturale
& simul sacramentum, & postea; matrimonium a fidel-
bus iniri posse, vt contractus tantum, & non ut sacramen-
tum; Eodem modo assertum, quod Couarruias in tra-
ctatu de matrimonio enunciauit, testatur; matrimonio
per verba de praesenti inter fideles contracto, ante copu-
lam carnalem nullam aliam sanctitatem inesse, quam
quaes dependet ex sanctitate sacramenti (d). Praeterire
nequeo eruditissimum Archiepiscopum Spalatensem de
Dominis, cuius cogitationes de natura matrimonii (quia
opera eius non in omnium manibus sunt,) hic reperiisse,
forte iuuabit: „Matrimonium igitur, inquit, in se &
„absolute loquendo, est contractus naturalis, humanus
„& civilis, non de se spiritualis nec supernaturalis, re-
„linquebatur quoad ciuilia ciuili potestati, quam Christus
„assumere nunquam voluit, neque Ecclesiae suae trade-
„re — Supremorum igitur Principum erit, in suis ditio-
„nibus contractui matrimonii conditions apponere, qui-
„bus vel contractus teneat, vel irritus sit, & nullus, dum
„modo nihil contra Ius diuinum statuant. — Plurimae
„tales leges sunt in Codice tam Theodosii, quam Iusti-
„niani & in Pandectis Christianorum Imperatorum &
„sane piorum — sed nostri Pontifices, ne viderentur a
„legibus pendere laicis, suis Decretalibus easdem leges
„sanxerunt, quae tamen etiam ante Decretales inter Chri-
„stianos plenam habebant obseruationem. (e)

- (a) Leibnitii Codex Iur. Gent. [Diplomat. P. 1. n. 82. & 83. (b) Mi-
chel le Vassor Histoire du Regne de Louis XIII, Tom. VIII, P. I. p. 31.
(c) Louis de Hericourt traité sur les loix ecclésiastiques de France
dans leur ordre naturel. P. III. c. 5. art. 2. (d) C. Thomas. ad
Lancellot. Lib. III. Tit. I. n. 16. (e) Mare, Ant. de Dominis de
Republ. Eccles. Lib. 5. Cap. XI. n. V.

*Idem ulte-
rius ostendi-
tur.*

Cum itaque ex adductis pateat, ipso iure Pontificio
matrimonia contractibus & negotiis ciuilibus accenser-
si extra respectum sacramenti considerantur, multo ma-
gis inde euidentis est, quod ex sententia nostrarum, qui
doctrinae de sacramento matrimonii non subscripterunt,
coniugia pro conuentionibus ciuilibus, & causas matri-
moniales, pro mere secularibus habendas esse. Sed vt
eo melius constet, hanc sententiam neque erroneam,
neque recens inuentam, sed in natura ac indole causa-
rum matrimonialium fundatam esse, non inutile erit,
breuibus ad discussionem obiecti & finis matrimonio-
rum descendere, quorum si vtrumque secularem depre-
henderimus; nec dubitandum erit, causas matrimoniales
in se esse ciuiles. Facile perspicitur, per causas ciuiles
sive seculares, quatenus hic opponuntur ecclesiasticis
sive spiritualibus, omnia negotia intelligenda esse, quae
cultum diuinum externum non respiciunt (§. 4.), sed
statum hominum socialem proxime concernunt. Quodsi
igitur primo ipsam personarum coniunctionem ceu ob-
iectum coniugiorum contemplemur, causa eius efficiens,
mutuus videlicet coniungendorum consensus, est mere
secularis, & eodem modo, vt in aliis negotiis ciuilibus,
vti pactis & contractibus declaratur: nulla quaestio de
religione circa eandem incidit, sed potius ad conditionem
solum, & futuram prosperitatem personarum in vita ci-
uili attenditur. Evidem verum est, quod contrahentes
non pro lubitu & arbitrio suo, nuptias inire, sed potius
iuxta voluntatem Dei & praescriptum Principis coniungi
debeant: ast leges istae naturam coniunctionis non
variant, nec characterem spiritualis negotii inuoluunt;
quoniam pari modo etiam in contractu societatis, em-
tionis venditionis, aliisque conuentionibus mere seculari-
bus, leges diuinias pariter ac humanas, perfecte obser-
uari

uari oportet. Progrediamur ad diuersos matrimoniorum fines, quorum principalis esse debet procreatio sobolis. Homo natura iam intelligit, a Deo non frustra discrimen sexus in suo genere positum esse, & se sicut cetera animalia ad speciem suam conseruandam aptum cognoscit: praeterea utriusque sexui insitum est desiderium, se sobolis procreandae causa coniungendi (a); hinc naturali quodam instinctu, ad primarium istum matrimoniorum finem ferimur. de quo Plato (b) prudenter loquitur: „Vxorem ducere debet quisque, cum annos habet trinta, cogitans, quod natura quadam humanum genus immortalitatem consequitur, cuius rei quisque natura summopere cupidus est. „ Nemo autem qui a praetudiciis alienus est, in hacce proliis generatione spirituallitate quandam reperiet, quippe quae neque per se ad cultum diuinum quidquam confert, neque solis Christianis propria est, sed ab hominibus barbaris, & vera immo omni religione destitutis, quin ipsis brutis aequali modo perficitur. Quod ad alterum finem, indituiduam nempe vitae consuetudinem, seu mutuum adiutorium attinet, sufficienter notum est, quod omnia officia coniugalia sub eodem comprehendantur, quae fidem & amicabilem coniugum vitam respiciunt, & ipsis vel communia sunt, vel ab uno eorum in specie alteri debentur, utpote a vxore, quae ad obsequium marito exhibendum obligatur, ad amorem & auxilium praestandum in educanda sobole, & re familiari curanda, deinde & a marito, cui iniunctum est, vxorem amare atque protegere, eamque consiliis & monitis ad communem familiae utilitatem dirigere. Quis autem ex recensitis officiis, & aliis, quae iure diuino atque humano in societate coniugali stabilita sunt, euincere poterit, quod finis iste sit spiritualis, & ad Dei cultum principaliter directus: quis, inquam, affirmare audet, negotia siue licita siue illicita, quaestiones

nes iuris & actiones, quae circa istas obligationes connubiales in foro ventilantur, ex dogmatibus fidei christianaee diiudicandas atque decidendas esse. Non est, quod de tertio matrimonii fine, nimirum libidinis extinctione verba faciam, cum primo statim intuitu appareat, eum nullatenus ad sanctitatis notam appropinquare. Quibus perspectis cum satis eluceat, matrimonium quoad objectum & finem consideratum, esse negotium in se mere seculare, prono inde alueo fluit, quod causee matrimoniales iure meritoque ciuilibus accenseantur. Solidissime ill, Cocceius hac de re differit (c): „Ius nostrum, inquiens, „ciuale, negotium hoc matrimoniale respexit tanquam maxime ciuale, vti quoque in se & sua natura est, nec ullum inter matrimonium & aliud quoddam negotium, in vita ciuili occurrent, verum subest discrimen, multo minus quicquam spirituale habet: At ius canonicum, cum Pontifices causis hisce matrimonialibus ad ecclesiasticum forum pertractis, sibi Cleroque suo multum lucri accessurum spe non vana coniicerent, matrimonium pro sacramento venditare sustinet.,“ Pari modo Celeberr, Puffendorffius (d) cum docuissest, Principes habere potestatem inquirendi & cognoscendi, qualia negotia & quomodo eadem in conuentibus Presbyterorum tractentur, & num forte iustos limites egreditur, vel ea, quae proprie ad imperium ciuile spectant, iniuste sibi vindicent, sequentia verba subiungit: „Quo ex genere inter alia sunt causee matrimoniales, quas nullo aut futili fundamento sacerdotes ad suum forum pertraxere, magno cum praediicio summorum Imperantium ciuilium, quorum vti est circa matrimonium leges ferre, naturali & diuino iuri congruas, ita &, si quid circa isthoc controversiae oriatur, penes eosdem est, ius dicere.,“ Celeberrimi itaque Iureconsulti in eo consentiunt, matrimonium esse negotium ciuale, quod

quod naturam contractus consensualis proxime induere videtur, quare nec Iustinianus dubitauit, idem saepius contractum nuptiale appellare (e). Evidem concendum est, quod coniugium in sensu Iuris Romani haud dici possit contractus consensualis, quippe qui legibus Romanis ad certam qualitatem & rem ad commercium habilem determinatus est (f), vnde ad officia coniugalia, quae pretio aestimari nequeunt, & non de corporum tantum, sed animorum etiam copulatione agunt, plane non extendendus est: in eo tamen facile cum Doctiss. Thomasio (g) consentimus, quod forte melius foret, & publicae aequae ac priuatae hominum saluti magis inserviret, si in decisione quaestionum matrimonialium, non penitus a communib[us] conuentioneerum seu pactorum principiis recederetur. Quo validiorem denique nervum asserta haec tenus in medium prolat[us] & Consummatissimorum Doctorum Sententiis probata, ex verbis etiam Theologi inter nostrates immortali gloria conspicu nanciscantur, non possum non in fine huius Sphi sententiam B. Lutheri de causis matrimonialibus hinc inde saepius repetitam subiungere. Missis aliis scriptis, vbi imperium politicum circa res matrimoniales masculine defendit, inter alia sequentia verba annotari merentur, quae expresse testantur, eum coniugia & causas matrimoniales negotiis ciuilibus rite accensuisse: „So manches Land, so manche Sitten, sagt das gemeine Sprichwort. Denn nach weil Hochzeit und Ehestand ein weltlich Geschäft ist, gehüret uns Geistlichen und Kirchendienern nicht, darinnen zu ordnen, oder zu regieren.“ (h). Alio loco sequentem in modum conqueritur: „Ich wehre mich fast, rufse und schreye, man solle solche Sachen der weltlichen Obrigkeit lassen: & postea subiicit: „Es kan ja niemand leugnen, daß die Ehe ein äußerlich weltlich Ding ist, wie Kleider und Speise, Haus und

D

und Hoff, weltlicher Obrigkeit unterworfen, darum will ich schlechthint mit solchen unverworren seyn, und bitte Jeder-
mann, er wolle mich damit zufrieden lassen (i).

- (a) Chr. L. B. de Wolff. Inst. Iur. n. t. & gent. P. III. §. I. Cap. II.
- (b) Plato Lib. IV. de legibus.
- (c) Cocceii Diss. de matrimonio momentario in Proleg. §. i.
- (d) Puffendorf de habitu relig. ad statum §. 44.
- (e) L. f. C. de repudis & iud. de mor. subl. Nov. 22. c. 19. Nov. 74. c. 4.
- (f) §. 18. I. de inutil. stipul. l. 34. §. 1. & 2. ff. de contr. emtion. vendit
- (g) Chr. Thomasius ad Lan-
cell. Lib. II. Tit. X. n. 256. II.
- (h) D. M. Luther in der Vorrede
des Taubstumms.
- (i) Idem in praefatione libri von Ehefachn.

§. 9.

*Causae ma-
trimoniales
a Protestan-
tibus invi-
dictione ac-
clesiasticae
subiunguntur.*

Posthabitatis rectis hisce principiis, inveteratam tamen doctrinam, quod causae matrimoniales sint ecclesiasticae, a nostratisbus etiam Theologis & Iure Confusis plerisque, communiter defensam reperiemus, & ipsa praxis ut plurimum docet, earum decisionem in Consistoriis seu iudiciis ecclesiasticis fieri (§. 5.) Nihilo tamen secius Pontifici & Protestantes diuersis fundamenis nituntur, huiusmodi causas tribunali politico subducendi. Illorum enim ratio est, quia matrimonium refertur ad sacramenta, quod ceu nouum dogma pri-
mum, docuit Sec. XII. Hugo de S. Victore, quem se-
cutus est Petrus Lombardus, aliquie Scholastici, refe-
rente Hartknochio (a). Tandem in concilio Tridentino (b) decretum est, quod, si quis dixerit, matrimo-
nium non esse vere & proprie vnum ex septem legis Euangeliae sacramentis, a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inuentum, neque gratiam inferre, anathema sit. Ex hoc fundamento statuunt, a nemine quam Pontifice & solo Clero causas matrimoniales decidi, ac dispensationem circa gradus prohibitos impetrari posse, omnia quae ad ratum & legitimum ma-
trimonium requiruntur, ab illorum diiudicatione depen-
dere,

dere, Christianos quoque Principes non posse leges ferre, quae doctrinae Cleri aduerantur, illos sua matrimonia etiam secundum traditiones ecclesiasticas instituere, & se iudicio Ecclesiae submittere debere, & quae sunt reliqua huius generis consecratio, ex sacramentali matrimoniorum sanctitate promanantia (c). Protestantes quidem pedetentim agnouerunt, istis Canonistarum principiis, nihil solidi tribui posse, & matrimonium non habendum esse pro sacramento, cuius genuina requisita ipsi deficiant: interim tamen crediderunt, causas matrimoniales esse spirituales, in quarum definitione, institutionis & mysterii, quod ipsis inest, ratio habenda sit (d). Eo ipso quidem nihil aliud ostenderunt, quam quod nos quidem non crasse statuamus, matrimonium esse sacramentum, sed aliam tamen spiritualitatem ipsi tribuamus, cuius natura difficultoribus fere tricis & controversiis inuoluta, & multo minus explicata est, quam ipsa doctrina de sacramentali proprietate. Neque desunt inter nos, in quorum scriptis clariora extant sacramenti vestigia, causis matrimonialibus vindicata: ita Carpzouius, postquam in antecedentibus sermo fuerat, quod in matrimonii conditione existente retrotrahatur obligatio ad tempus promissionis, sequenti modo pergit: „Idque eo magis, quia matrimonium non est contractus tantummodo ciuilis, sed res conscientiae, & tale negotium, cui character spiritualis est impressus, quippe foedus matrimonii sanctissimum, non tam a contrahentium consensu, quam Dei auctoritate & voluntate dependens, est que hinc matrimonium de causis spiritualibus sine ecclesiasticis,, (e). Simili modo Reinkingius euincere conatur, quod in causis matrimonialibus, tanquam spiritualibus cognitio Iudicij secularis non sit fundata, quoties de ipsa coniugii substantia, vinculo, iure & viribus eius,

sive de foedere matrimonii in genere quaestio vertitur, sed ad earum diiudicationem necessario requiri personas ecclesiasticas, vbi simul prouocat ad exemplum S. Saluatoris, qui causam diuidendae hereditatis ipsi propositam prorsus reiecit (f), super quaestione autem de diuortio ex verbo Dei ostendit, quid cum norma constitutionis consentiat vel minus, tali ratione testificatus, in causis matrimonialibus occurrere casus conscientiarum, de quibus Theologi & Ecclesiastici consulendi sint (g). Verum non immorabimur, hisce ac pluribus eiusmodi assertis, quae sigillatim ab aliis Celeberrimi nominis ICtis sufficienter refutata sunt.

- (a) Christoph Hartknoch Historia Eccles. Pruten. lib. I. cap. 2. §. 18.
- (b) Conc. Trid. sess. 24. can. 1. (c) Thomas ad Lancell. lib. II. T. IX. §. 2.
- (d) Sigism. Finckelthaus de iure patronatus ecclesiastico c. 4.
- (e) Benedict. Carpzou. Iurisprud. eccles. L. II. def. 2. 1. n. 7. 8.
- (f) Luc. 12.
- (g) Theod. Reinkingk tract. de regim. sec. & eccles. Lib. III. cl. I. Cap. X. n. 20. seqq.

§. 10.

Huius iurisdictionis quinque rationes damnatur.

Potius operae pretium erit, speciatim inquirere & examinare rationes, quarum intuitu cause matrimoniales etiam apud Protestantes, ecclesiasticis accensentur, & in hunc usque diem, maximam partem in foro, ut dicunt, spirituali ventilantur. Facilitauit hunc laborem Celebb. Goettingensium Iure-Consultus & Antecessor Ge. Lud. Boehmerus (a), quippe qui breuibus originem iurisdictionis ecclesiasticae in causis matrimoniali bus ostendit, & quinque speciales rationes recenset, unde matrimonium sua natura respectu obiecti & finis, societas mere secularis, characterem negotii ecclesiastici accepit, atque in ecclesia Protestantium sub eodem nomine seruatum & iurisdictioni ecclesiasticae subiectum est. Prima ratio secundum laudatum Autorem nata est

ex

ex confoederata Christianorum disciplina, de causis matrimonii ex iure diuino paeceptisque Christi & Apostolorum aestimandis: alteram constituit forma matrimonii ecclesiastica, benedictio videlicet sacerdotalis; tertiam dedit indulgentia Imperatorum, qua causas matrimoniales tum in conciliis definiri, tum in ecclesia iudicari permiserunt: quartam paeftit typus matrimonii, quod sub eius imagine coniunctio Christi cum ecclesia representata sit: & quinta Pontificiis propria quaerenda est in dogmate medii aevi de sacramentali matrimonii natura.

(a) Ge. Lud. Bochmeri Principia Iur. Canon. Lib. III. Sect. II. Tit. I.

§. II.

Nemo sane doctrinis S. Scripturae & religionis Christianae imbutus, yngquam in dubium vocabit, matrimonium esse institutum diuinum, & leges circa illud in sacris literis paecriptas, principaliter tenendas esse: sed inde nondum consequentiam perspicio, quod causae matrimoniales Iurisdictioni Clericorum subiectae sint. Aut enim ex verbis legum diuinarum demonstrandum est, ipsum Deum paecepisse, vt huiusmodi causae a personis ecclesiasticis deciderentur: aut affirmandum est, Principes & Iudices Politicos intelligentia legum diuinarum destitutos esse. Prius certe nemo ex verbis & sensu dictorum biblicorum euincet, posterius autem, licet temere assereretur, nunquam tamen sufficienter probabitur. Eiusmodi quidem rerum & legum diuinarum scientiam, quae omnibus numeris perfecta esset, ICto attribuere nolumus, quemadmodum nec talem quisquam Theologorum sibi arrogabit, sed hoc sane cum B. Willembergio Celebb. quandam in Patria mea ICto nego (a), quod nequidem talis legum diuinarum notitia, Iudici-

D 3

*Examen re-
tionis pri-
mae.*

dicibus ciuilibus afferenda sit, quae ad decidendas causas matrimoniales requiritur. Non est, quod ad vltiorem huius rationis disquisitionem descendamus, cum sane innumera exempla sat superque teſtentur, I Ctos & iudices Politicos summa cum prudentia iurisdictionem in causis matrimonialibus exercere, easque secundum praecepta diuina & leges ciuites exakte diiudicare. (conf. infra §. 17.). Nec obstat, quod Iureconsulti a tractatione matrimoniorum arcendi sint, quoniam doctrina sacrorum, ex quibus illa decidenda sunt, solis Theologis competit, quorum officium poscit, verbum diuinum docere, & praecepta Dei aliis explicare. Respondetur enim, quod hic quaestio moueatur de applicandis legibus diuinis ad negotia hominum ciuilia, non autem de docendo verbo aut dispensandis mysteriis diuinis. Prius omnino Iureconsultis demandatum est; vt pote qui pronunciare debent secundum id, quod iustum est, vnde etiam nomen Sacerdotum Iustitiae merentur (b): iustum vero esse nequit, nisi quod cum voluntate diuina consentit. Aequo lubrico argumento insurgunt illi, qui defendunt, matrimonii inesse casus conscientiae, quare non nisi in foro Theologorum diiudicari queant: Ut taceam diuersimodam significationem, quam Canonistae vocabulo conscientiae tribuunt, & confusam explicationem qua Scholastici doctrinam de conscientia obscurarunt, de quibus B. Stryckius legi meretur (c); ipsa tantum definitio conscientiae consideranda erit, vt eruamus, num eadem soli Clericorum foro sit subiecta. Est autem conscientia nihil aliud quam argumentatio seu iudicium hominis de actionibus suis, secundum leges, aliasue normas obligatorias, institutum, vt earum bonitatem aut prauitatem inde colligat (d). Praefupponit conscientia 1) notitiam accuratam factorum priorum, de quorum rectitudine aut

aut prauitate iudicat, & 2) scientiam normae, ad quam
actiones nostrae conformandae sunt; quam quidem non
tantum leges stricte sic dictae, verum etiam praecepta
virtutum moralium, honestatis, amoris & pietatis consti-
tuunt. Ceterum mens nostra iudicat vel de factis vel de
faciendis, vnde conscientia in consequentem & antece-
dentem dispescitur. In utroque casu si normam intelli-
gimus, & actionis patratae vel patrandae naturam co-
gnoscimus, mens sui ipsius Iudex est, & semetipsum
vel condemnat vel absoluunt, vnde Iuuinalis recte ca-
nit: (e)

*Exemplo quodcumque malo committitur, ipsi
Displacet Autori, prima haec est ultio, quod se
Indice nemo nocens absolvitur, improba quamvis
Gratia fallacis praetoris vicerit unam.*

Quodsi autem de regula actionum nostrarum non satis
edocti sumus, oritur vacillatio mentis, numine forte con-
tra leges peccaret, vel peccauerit, & ratio illa, quae effi-
cit, ut ambigas, honestumne sit an turpe factum, dicitur
scrupulus conscientiae, quales etiam in matrimonii dari
euictum est. Eiusmodi autem dubitationes seu scrupu-
los conscientiae a solis Theologis diiudicari & tolli posse,
ex dictis minime constat. Potius concedendum erit,
istas dubitationes, quae ex legibus stricte dictis non rite
intellectis nascentur, ad officium ICti pertinere, cuius est,
actiones hominum secundum leges examinare, adeoque
etiam dubitantes docere, num causa matrimonialis cum
praeceptis diuinis atque humanis consentiat nec ne.
Quodsi autem in scrupulis conscientiae non legum in
proprio significatu, sed potius regularum honestatis, pie-
tatis, & ceterarum virtutum ratio habetur, ubi quaestio
intercedit, de perfectiori, ei quod minus perfectum est,
preferendo; quis, quæso, & hic vetabit, vel negare
audie-

audebit, consilium Iudicis ciuilis, adhibendum esse. Sal-
na res est: quum pari modo in omnibus negotiis ciuili-
bus, contractibus & testamentis, casus conscientiae oc-
currere queant, circa quos tamen Aduocatus Clienti, vel
Index Consulenti iusto modo cautelas praescribit, ne quid
cum saucia conscientia suscipiant (f). Elegans hac de-
re exemplum nobis exhibet Vlpianus, qui quamuis Eth-
nicus esset, sequentem in modum philosophatur: (g)
„Licit autem venditori vel effundere vinum, si diem ad
metiendum praestituit, nec intra diem admensum est;
effundere autem non statim poterit, prius quam testando
denunciet emitori, vt aut tollat vinum, aut sciat futurum,
vt vinum effunderetur: si tamen, cum possit effundere, non
effundit, laudandus est potius.“ Indicat enim Vlpianus,
venditorem stricto iure potestatem habuisse, vinum effun-
dendi, sed praecepta humanitatis & amicitiae contrarium
poposcisse: & inde concludit, laudandum esse eum, qui
cum alteri in foro externo impune nocere posset, tamen
non nocet, quia conscientiam suam laedere cauet. Prae-
terea nec ubique consultum videtur, se Iudicem consci-
entiae profiteri, cum saepius in thesi permisum esse
possit, quod in hypothesi non concedendum est. Pertinet
huc tritum illud proverbum: Duo cum faciunt idem,
non est idem. Cum enim illi, qui consilia circa quaes-
tiones conscientiae suppeditant, solummodo factum &
normam conferre queant, de intentione, & interna men-
tis operatione alterius autem iudicare non possint, ad-
modum intutum est; aliis, quid salua conscientia fieri pos-
sit, consulere. Solus Deus cor intuetur, & intentionem
perscrutatur, quae quatenus a veritate aliena est, actum,
quem alii approbant, in agente penitus reprobat atque
dammat. (h) Verum haec saltem obiter annotasse sufficiat.

(a) D. Sam. Frid. Willenberg Selecta matrimonial. Cap. I. §. 116. (b)
I. 1. ff. de Iust. & Iure. (c) Sam. Stryckii Dissert. de foro consci-
entiae

tiee c. 1. n. 65. seqq. (d) Buddeus in theol. morali. P. I. c. 1. Sect. 3. §. 1. & Christ. Wolff vernünftige Gedanken von der Menschen Ehre und Lassen. cap. 2. §. 173. (e) Iuuenal. Satyr. XIII. (f) S. F. Willenberg Selecta Iur. matrim. cap. I. §. 118. (g) I. i. §. 3. ff. de peric. & comm. rei vend. (h) I. H. Bochmeri Dissert. prael. de Iure circa libertatem conscientiae.

§. 12.

Matrimonium propter accedentem benedictionem sacerdotalem haud fieri causam ecclesiasticam, sufficienter apparebit, quam primum cognouerimus, illam esse laudabilem solemnitatem ab ecclesia christiana boni ordinis gratia introduxitam, quae tamen neque praecoptis diuinis iniuncta est; neque ad substantiam coniugiorum pertinet, sed recentiori demum tempore ciuilibus legibus partim approbata, partim ad formam legitimarum nuptiarum expressis verbis requisita est. Omnes fere gentes in hunc vsque diem agnouerunt, coniugium esse negotium satis arduum, quod neque temere contrahendum, neque sine certis solemitatibus ineundum sit, quoniam ex tam arcta societate, maxima pars humanae felicitatis vel miseriae dependet. Insuper ipsa salus cuiusvis Reipublicae efflagitare visa est, vt sicuti in aliis leuioribus negotiis, ita in hoc actu altioris momenti, ordo quidam obseruetur, vnde familiarum integritas farcta tectaque habeatur, liberi parentes suos agnoscant, a quibus in spem patriae & salutem publicam edacentur, & ita magis publica, quam priuata auctoritate haec societas domestica constituatur. Pari modo coniuges probitate & virtute ducti, principiis religionis semper consentaneum iudicarunt, gratiam diuinam sibi per preces & sacrificia conciliare, vt omnia prospero successu in matrimoniali ista societate eueniant, quod vel ex ipsa Romanorum confarreatione, & sacris aliarum gentium ritibus, vel ex eo etiam colligitur, quod Ethnici peculiaria.

Examen rationis secundae.

E

liares Deos atque Deas, connubiali conuentioni praeficerint. Hinc nemini alienum videbitur, quod & pri-maeua ecclesia christiana, sacra quaedam solemnia per modum conuentionis constituerit, quae genuino cultui diuino accommodata erant, & inde ab Ethniconum ritibus longe differebant. Interim non existimandum est, Christianos ita prorsus abhorruisse ab vsu iuris Romani, vt solemnia ciuilia, quibus matrimonium declarari solebat, plane respuerint, id quod nequidem vt subditi & ciues facere potuerunt, sed admodum probabile est, eosdem ciuiles leges, quatenus salua fide asseruari poterant, firmiter tenuisse, & tales tantummodo preces ad Deum mississe, quales christianaee religioni addictis conueniebant (a). Istiusmodi sine dubio fuit origo solemnitatis ecclesiasticae, quae hodie sub nomine benedictionis sacerdotalis seu hierologiae venit, a quibusdam vero partum accurate copula seu copulatio sacerdotalis vocatur. Neque enim ab initio ministri ecclesiae omnino ad hunc actum celebrandum requirebantur, sed integrae ecclesiae seu coetui datum erat, preces pro nouiter desponsatis ad Deum effundere, & illis fausta quaenam apprecaui: sicuti apud Seldenum (b) legitur: „Sub initio christianismi quotquot Iudeos imitarentur, sacros ministros, vt nuptiis necessarios, non adhibuisse certum est.“ Neque Tertulliani testimonium (c) ex quo nonnulli euincere student, hodiernam benedictionem iam in confinio Sec. II & III. vstatam fuisse, quando ille ait, quod benedictio matrimonium obsignet, aliud quidquam probare potest, quam quod benedictio in quibuscumque arduis negotiis, christianis vstatissima etiam in contrahendo matrimonio merito frequentata fuerit, praesertim cum ratio illorum temporum, me iudice, inter Christianos postulauerit, ineunda matrimonia

nia apud ecclesiam profiteri, ne imprudentes pariter ac dubitantes contra leges diuinas sese coniungerent. Fuerunt autem ista denunciatio nuptiarum pariter ac benedictio, actus ecclesiae communes, vbi tamen presbyteri potius, quam alii, primario adeundi erant. Subsequentibus temporibus haec benedictio pro actu intermedio habita est, qui ex more ecclesiae & pia deuotione obseruabatur; nec primi Imperatores christiani necessarium iudicarunt, eiusmodi solemnitates legibus inculcare, quae potius proprio despontatorum motui & pietati relinquendae, quam iure ciuili determinandae essent. Circa finem vero Sec. VIII. Carolus M. in capitularibus suis, & Sec. IX. etiam Leo Philosophus (d) in oriente publicis legibus fancierunt, benedictionem sacerdotalem iustis nuptiis accedere debere. Quo facto haec solemnitas paullatim nouam formam accepit, & insuper, interueniente missa, a sacerdotibus celebrari coepit, eoque res deducta est, vt ministris ecclesiae facultas tribueretur, despontatas personas, ope sacri isticus actus copulandi, vnde & vocabulum copulationis sacerdotalis enatum est. Amplius hoc loco historiam huius solemnitatis recensere, breuitatis studium non permisit: prouocamus autem ad supra citatum locum saepius laudati I. H. Boehmeri, qui asserta hic breuibus communicata, pro consueta soliditate pertractauit, & certissimis veterum scriptorum documentis comprobauit. Tantum inde in aprico est, quod solemnis hic actus, quemadmodum hodie in usu est, incongrue ex praecepsis diuinis vel prima matrimonii institutione elicitatur, nec non falso ex canonibus Apostolorum derivetur, vnde etiam matrimonium ab eodem, criterium causae ecclesiasticae, & religionem concernentis accipere nequit. Proinde benedictio sacerdotalis nobis est solemnis

leminis declaratio consensus coniugalis coram ecclesia vel
in praesentia testium publice facta, adhibitis a ministro ec-
clesiae piis precibus & votis (e). Vnicuique patet, eandem
in iis locis, vbi publicis legibus constituta est, ad essentiam
legitimi matrimonii requiri: sed nemo sane negabit, con-
iugium etiam sine eadem secundum ius diuinum natu-
rale & posituum subsistere posse, quoniam benedictio
eius obiectum non immediate, sed mediate saltem afficit:
quapropter apud Dedekenum legimus responsum Ro-
stochiensium hac in re datum, cuius tantum potiora ver-
ba allegabo: „Also ist auch die benedictio sacerdotalis nur
ein äusserliches von der Kirchen verordnetes Mittelding, wel-
ches zur Essenz und Wesen der Ehe nicht gehöret, sondern
darum billig in viridi obscuruanta wird gehalten, daß ein jeg-
licher, mit dem sie umgehen, wissen möge, diese beyde copu-
litire Personen seyn rechte Cheleute, die nach Gottes Ordnung
und Willen in den Stand der heiligen Ehe getreten.“ (f). Qua-
sententia admissa sequitur, consensum matrimonialem,
essectum legitimi matrimonii habere posse, si denuncia-
tio eius nec coram parocho facta fuerit, nec copula sa-
cerdotalis accesserit, v. g. si persona sit, quae supra le-
ges humanas est, aut a tali dispensationem habeat, aut
consuetudo loci permittat, vt matrimonia sine hierolo-
gia perficiantur, veluti in Belgio foederato, vbi con-
iunctionem matrimonialem nonnunquam apud magi-
stratum loci declarasse sufficit (g). Videmus itaque,
benedictionem sacerdotalem nihil impedire, quo mi-
nus causae matrimoniales coram iudice ciuili ventilen-
tur, quum neque ex praecepto diuino, neque secun-
dum essentiam suam, propter sacram hancce solemni-
tatem, naturam causarum ecclesiasticarum ingrediantur.

(a) I. H. Bochmeri I. E. P. Lib. IV. Tit. III. §. 4. seqq. (b) Seldenus
lib. II. de uxore Ebraea c. 28. (c) Ge. Lud. Bochner Princ. Jur.
can.

- can. Lib. III. Sect. II. Tit. I. §. 386. not. 6. (d) Nou. Leon.
 LXXXIX. (e) I. H. Boehmer Inst. Iur. Can. Lib. IV. Tit. III. §. VII.
 (f) Dedeckenn. in Consil. Theol. Part. 3. lib. 2. de Sponsal. Sect. I.
 n. 41. (g) Huberi Praelect. ad Instit. Tit. X. §. 1.

§. 13.

Vberrimum sane iurisdictionis ecclesiasticae in matrimonialibus, fundamentum iecit inconsulta Principum indulgentia, cuius iam supra generaliter mentionem fecimus (§. 2. 3.). Ex statu nascentis ecclesiae christianaæ facile intelligitur, eandem omni reipublicae tutamine destitutam, sibimet ipsi iure collegiali regulas & normas praescripsisse (§. 1.), quae ordinem, pacem & tranquillitatem eius conferuarent: inde porro cognoscitur necessitas alicuius disciplinae in primitiva ecclesia, quae tum ex statu eius singulari, in quem christiani ob persecutio-nes gentilium coniecti erant, tum ex generali collegiorum natura deducenda est, quamque etiam in causis matrimonialibus ab initio statim adhibitam esse, perquanti probabile videtur. Praeterea unicuique notum est, veteres romanorum leges matrimoniales non in omnibus coincidisse cum voluntate diuina reuelata, adeoque multa iure ciuili in connubiiis ineundis ac dissoluendis licita, vel legibus pracepta & approbata fuisse, quae secundum verbum diuinum examinata, consistere non poterant: inde jam inferimus, ecclesiam christianam ab initio statim sollicitam fuisse, prauitatem gentilium morum euitare & iure fraternitatis eiusmodi normas respectu coniugiorum introducere, quae ad principia purioris doctrinae redirent, & omnem contra leges diuinas pecandi occasionem adimerent. Quoniam autem ecclesia, publico Imperatorum & Principum praesidio non gaudebat, & ipsa in facinorosos, qui matrimonia contra verbum diuinum inibant vel dissoluebant, ciuiliter animad-

*Examen rationis ter-
tiae.*

uertere non poterat, op̄is fuit poena quadam ecclesiastica, vi cuius illi, qui in conspectu ecclesiae fidem de fugiendis criminibus dederant, & postea tamen vitam suam flagitiis & delictis carnis immaculauerant, fraternitatis communione interdicebantur, & ab vnyjone ecclesiae excludebantur (a). His rite intellectis, illico liquet, vnde iam antiquissimis temporibus, futura matrimonia coram ecclesia denuncianda fuerint: nouiter enim sponsati saepius errarunt atque dubitauerunt, num coniugalis eorum coniunctio iuri diuino consentanea foret nec ne: Ex legibus ethnicorum ciuilibus eorum scrupuli folui atque tolli non poterant, necessario itaque adeunda erat ecclesia, & in illa primario presbyteri, legum diuinorum scientia imbuti consulebantur; num ineunda coniubia iudicio diuino approbanda vel reprobanda essent. Praeterea nuptiis acceſſerunt solemnia quaedam sacra, inter Christianos priuato paſto recepta, vel moribus paſſim constituta, quae boni ordinis gratia, & vt omnia decenter fierent, sub poena indignationis ecclesiasticae non temere omittenda erant. Sicuti enim gentiles pariter atque iudei non sine auspiciis & sacris initianda esse matrimonia crediderunt, ita etiam inter Christianos, pietatis & honestatis ductu, ritus quidam ecclesiastici, ceu publica testimonia matrimonii in Domino, prout apostolus docuerat celebrandi, in coetu ecclesiae ordinati sunt (§. 12.), vnde iam Tertullianus docuit: „Ideo non nubamus ethnicis, ne nos ad idololatriam vsque deducant, a qua apud illos ineptiae incipiunt. Habes legem a patriarchis quidem, habes apostolum in Domino nubere iubentem.” Ex omnibus autem istis assertis nullatenus consequitur, causas matrimoniales, naturam ecclesiasticorum negotiorum induisse: manebant potius causae ciuiles, & nemo sane probabit, leges in repu-